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G111111ar Marte11son, Gammal finländsk keramik. Helsingfors 1958. Söderström & 
C o Förlagsakri cbolag. 147 sid. 

ß egreppet finländsk keramik har i stor utsträckning täckts av ordet Arabi a. Företa
gets monopolställning pa den inhemska marknaden och dess storleksklass ocksa internatio
nellt sctt har överskuggat det fakrum, att Arabia haft inhemska föregangare, lat vara av 
ansprakslöst slag. N agra initicradc har känt till Suotniemi L~ansfabrik och dess produkter, 
en nagot större krets är bekant med Atelje Iri s roll som förnyare av inhcmsk kcramik. 
Mcn därvid har ocksa kunskapcn i scort sett stannat. Den kera1nikhiscoriska litteraturen 
i Finland är ycterst torfti g, den bes tar egentli gen cndast av Aulis Cannclins tyvärr rätt 
ytliga minnesskrift till Arabi as 50-arsjubileum 1924. Nu har genren Htc ett tillskott i 
Gunnar Martensons nyutkonma »Gamma! finländsk keramik». 

Förf. inleder med en skildring av huru f~jansen och porslinct slar ut tenngods och 
stenkärl inom högrcstandshushallen. Sin uppfatming 0 111 den nya keramikens genom
brott i slucet av 1700-talet bygger han pa Helsingfors boupptcckningar. Framställningcn 
kunde komplctteras ur tenngjutarnas synvinkel. De förde cn ojämn kamp mot den nya 
bruksvaran. Fran 1790-talet började klagomal över bristande avsättning komma in. Tenn
gj utarna Petter Pettersson i H.elsingfors och Lorens W edenberg i Abo beklagade sig 1795 
hos ämbetet i Stockholm över den samm.ankrympandc marknaden. Mcst uppl ysande är 
likväl etc brev av Daniel Rising i Abo nagra ar senarc. »Det är besyim crligi t hwad wart 
hantwerk i scnare tider aftagit, finska Herrskaperna brukar nu sitt Porcelain, s0111 här 
til scor myckenhet af Skeps ( ?) Capic: inpracticeras och äfwen ifran Rysland landwägen, 
för min dchl har jag ej pa 6 manader giutit ett enda fat och har ända af alla sorter, deras 
handel bestar uti nagon skal och liusstakar och dermed är det giordt ... » (A. Löfgren, 
Finländska tenngjutare etc. FFT XXXVI: 4). Uppenbarligen har de intensi±ierade sjöfarts
förbindelserna med England, där det nya billiga f!intporslinet höll pa att bli cn massvara, 
spelat en viktig roll för att bereda mark för den nya keramiken. Som känt lyckades ej de 
ledande svenska före tagen, Marieberg och Rörstrand, med framgang möta kri sen. I sam
manhan get masre der papekas, att Martenson gör sig skyldig till en fatal m.issuppfattning 
av den nya bruksvarans värde. Han anför porslinsföremalen i en uppteckning 1771 (c j 
bouppteckning, som förf. tror) av egendom, som tillhörde borgmästari.Jman Elisabeth 
Burtz, född Kijhl (ej Kühl!) . »Porslinet» värderades till 300 da/er kopparmynt, ej riksdaler 
( cn myntsort som kom i bruk först 1776). Jämförelsen med värdet av keramiken i borg
mästaren A. M . Alfthans bo 1787 och handelsmannen Henrik Schugges 1807 blir därför 
haltande. 

Martenson har föresatt sig att ge cn »konturteckning» av de äldsta fajans- och pors
linsfabrikernas vcrksa mhet fram eil] 1910. Utom ramen fal ler det äldre krukmakeriet, ler
godsframställningcn, som segt levde kvar vid sidan av der nya modegodset, fajansen och 
porslinet. Inkonsekvcnt nog ägnar förf. etc helt avsnitt at den fo lkliga Kyyröläkeramiken 
fran detta sekel, medan 1600- och 1700-talets krukmakare i städcrna helt förbigas. Krukma
keriet spelade dock en viss roll i en konsum.tionsort som Abo, där det redan 1738 fa1ms ett 
krukmakarämbete (jfr t. ex. Erik Bergh, Om kakelugnar. Abo stads hiscoriska museums 
1rsskrift 1950-52). Hundra ar senare hade !anders städer sammanlagt 40 krukmakarmästare, 
av vilka de Eles ta närmast var kakelugnsmakare. Abo var fortfarande den ledandc krukma
karstaden med 3 mäs tare och 15 lärlingar. Man saknar i Martensons bok otv ivelaktigt ett 
kapitel 0111 kruk- och kakelugnsmakarna. Da hadc intc cn pattmakare som mäs ter Palm 
i Borga hanmat i samma kapitcl som Iris-pionjärerna. Förf. har uppenbarligen med sin 
bok närmast velar vända sig till en publik av samlare, som varken intresserar sig för kruk
makarnas konstlösa och anonyma produktion, eller än mindre för deras verksamhet som 
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kakelugnsmakare. Kyyröläkcramiken är däremot ett samlarobjekt. Martenson har rydligcn 
fö rbiserr, acc all r bränt lergods ryms Lmder den tekniska termen keramik . Den uppdelning 
han nu gör är ocksa ur andra synpunktcr arrificiell, sasom nedan kommer acc framga . 

Fi nland hade fram ri ll 1790-taler en enda manufaktur i branschen. Det var den fabrik 
för rillverkning av •>oäkta porslin», som kaprencn vid arrillcriet Bengr Gabriel von Spangen 
1762 erhallir till scand arr anlägga pa Hertonäs uranför Hcisu1 gfors. Om Hertonäs har 
Marcenson lyckars fa fram nagra nya noriser, men hans framsrällning kan kompletteras. 
Den J. Gerdes, som Martenson egendomligt nog ej kan idenrifiera bland aktionärerna, är 
med all säkerhct överstelöjcnanten vid artilleriet Jacob Gerdes, som 1772 gifte sig med 
borgmäsraränkan Elisabeth Kijhl (jfr ovan). Det var just inför detta andra äktenskap den 
ovan nämnda uppteckningen gjordes ! Det är likasa av intresse att vera, act Spangen i bör
jan av 1760-ralet ocksa inköpte handelsman Sunns pipbruk, som lag i sradscenrrum. Sunns 
företag grundades 1757, men drabbades 1761 av vadeld. 1776 överdrog Spangen pipbruket 
pa handelshuset Mattem & Sederholm samt handdsmannen Narhanael Heidenstrauch. 
Om pipbrukers produktion och arberarantal ger fabriksberättelserna i Kommerskollegiets 
arkiv besked (jfr En beskrivning över Helsingfors vid slutet av 1700-taler. SLS. Förh. 
och upps. 25, s. 126). Arsproduktionen omfattade i slucet av 1780-raler närmare 400 gross 
tobakspipor, medan arbetskraften utgjordes av 1 mästare och 1 lärgosse. Däremot framgar 
det inre om pipbruket forcfarande lag kvar vid Stora torget inne i staden eller om der 
under Spangens egid flyttats rill Herconäs. Fabriken där, vars aktier smaningom samlades 
i J ohan Sederholms hä.nder, hade vid samma tid enli gt manralslängderna 3 porslinsgesäller. 
Pipbruket slog igen 1789, da verkstaden togs i ansprak för inkvarrering. Men det som här 
inrresserar oss är Hertonäs-bruket. Där cillverkades »bru.nt porslin» (bl. a. kaffeserviser) 
samt kakel. Men Hcrtonäsfabrikens verksamhet är svar act fa ecr grepp om. Upplysningar 
borde fas i magistratens arkiv (i Helsingfors stadsarkiv) eller länsstyrelsens arkiv (i Riks
arkiver). Men de stickprov, som rccensencen har gjort i dessa rva arkiv, visar att i dem ej 
scar nagonring av större inrresse att hämta . Ej heller har fabri ksberättelserna i Kommers
koll egiet nagonting att förrälja. D et är dock möjligt att incensiva forsknmgar i central
arkive.n i Scockholin ännu kan lämna resu!tar. Martenson kan ej ge besked om, när driften 
upphörde pa Hertonäs. Enli gt Mami Kovero (Helsmgfors stads historia III: 1, s. 467, 497, 
544) fortsatte fabrikati onen av kakel langt in pa 1800-talet. Arbetarancalet växlade 1814-30 
mell an 1 och 3. »Fabrike11>> srod pa 1830-talet, men 1840 försökte den nya ägaren lands
hövding Stiernschancz urbjuda »kakelfabriken» med full utrustning pa arrendc, men ucan 
framgang. Aren 1842 och 1845 är företaget (om man far tro mancalslä.ngderna) ater i gang. 
Marcenson har synbarligen icke känc cill Koveros uppgifcer, da han ej försökt pröva dem. 

Brisrerna i Martensons arbete blir allcmer uppenbara, da vi kommer in pa 1800-taler. 
Källmaterialet flödar nu rikare, men förf. har ej förmatt utnyttj a det. Han bygger upp ect 
kapi rel pa de privilegier pa faj ans- och stenkärlsfabriker, som beviljades mellan 1812 och 
1842; blocc av den e.nkla anledningen att en förteckning över beviljade fabriksprivilegier 
under denna ridrymd rakar finnas i Manufakcurdirekti onens arkiv . Martenson synes vara 
lyckligc omedveten 0111 acc Manufakcurdirekcionens berättelser för 1842- 76 föreligger 
i tryck. Detca lärt hancerliga material hade gett möjligheter till en systematisk överblick 
av en grupp keramiska verkstäder, de privilegieradc fabr ikerna. Nu förefa ller de företag 
han nämner att vara framplockade pa mafa . Pa 1840- och 1850-talen bevi ijas sa gott som 
arligen nya privilegier, vilket cydcr pa att efrerfragan pa keramik var i cillcagande. 

Martenson ägnar Alberga »fajansfobrik» etc eget kapiccl. Fabriken grundadcs 1798 
av major Fredrik August von Zansen. Enligt Martenson salde Zansen Ai berga 1853, da 
driften redan var nedlagd . Me.n i verkli ghcten överförde Zansen dctta ar sina privilegier 
pa översten Henrik Lyra. Ännu 1854 var fabriken i gang med 4 arberare och hade en 
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arsrillvcrkning om 700 rubcl. Dct visar sig ocksä, att kort därcftcr ctt bolag mcd apotckare 
0 . E. Carger som huvudintressent gjorde ett försök att sätta företagct pä fötter. En verk
mäs tare, Sven Akcsson, anställdes. Dennc försökte 1856 av magistratcn fä tillständ att sälja 
Alberga tillverkningar under torgdagar pa Helsingfors salmorg, mcn fick avslag (Magistra
tens prot. 21/7, 23 /7, 11/8, 23/8 1856) . Enligt radande näringslagstifming var försäljning 
cndasr tillaren a marknader samt i öppcn bod i nagon av stadens gardar. Först 1857 uppgcs, 
att Alberga cj är i verksamhet pa grund av de daliga konjunkturerna. 

Familjen von Zansen fortsatte som »krukmakare» pa en annan egendom i Nyland . 
Fredrik von Zansens bror, löjtnantcn Carl Ludvig von Zansen, erhöll 29/6 1853 privilegier 
pa en faj ansfabrik pa sitt ägandc Svidja. Tva arbctare arbetade här i tva verksräder med att 
tillverka kakel, krukor, fat, skalar, tallrikar, pipor (arsproduktion 1854: 250 rubcl). Före
taget var i gang atminstone ännu pa 1870-ralct, men hade da övergatt i annan ägo. 

Martenson nämner ej faj ansfabriken pa Svidja, lika litet som de sma verkstäder, som 
pa 1850- och 1860-talen uppstod saväl i själva huvudstaden som i fl era andra städer. Deras 
produktion översteg dock i flera fall de »fajansfabrikers», som Martenson räknar upp. 
T .ex. guvernemenrssekreteraren Carl Otto N ybergs »Kake!-, stenkärls- och lerpipsfabrik» 
var i drift 1857-63 med 4-6 arbetare. Den hade vid sidan av den redan nämnda Sven 
Ak.essons »Kake!- och lerkärlsfabrik» varit förtjänt arminstone av ett omnämnande. Nyberg 
kom dock under ett gort ar (1859) med 6 anställda upp rill en arstillverkning om 700 rubel. 
Ocksa Nyberg ville saluföra sina produktcr pa Salurorget, men fick samma besked som 
Alberga-verkmästaren (Magistratcns prot. 13/7 1859). Distributi onssvarigheter syncs sa
lunda ha verkat hämmande pa fabrikarionen Lmder näringsreglerin gens epok. Akesson 
blev slutligen sin egen och fick fabriksprivilegicr 5/3 1864 (Kovero). Han arbetade med 
2-6 arbetare ute pa villan Toivo i Tölö. Det är troligt att den bruna odekorerade spi lkumen 
i Nationalmuseets samlingar, s0111 bär stämpcln TÖLÖ utgatt ur Akessons verkstad. 
Martenson aterger stämpeln, men frarnför ej ens nagon hypotes om dess bakgrund. Kort
Jivade helsingforsverkstäder som N ygrens och Sandbergs hade det a andra sidan funnits 
goda skäl att förbiga. 

Däremot förvanar man sig över att ctt sapass stort företag som Viborgs kakel- och 
stenkärlsfabrik ej rymts med i framställningen. Författaren har därcmot funnit plats för 
obetydliga krukmakarverkstäder i Borgarrakten. Fabriken i Viborg ägdes av radmannen 
A. Häggberg och började sin verksarnhet 1849. Kring 1860 lag dess rillverlmingsvärde pa 
tredje plats i landet och senare gick produktionsvärdet förbi Suotniemis. Da hade företaget 
övergatt i firman Hackmans ägo. Huvudprodukten var givetvis kakel. Om Granfors 
och Langfors kunde tilläggas, att krukmakeriet vid dem var ett bihang till pappersbruker. 
Brukens agenter reste omkring och bytte faj anser mot lump (G. Nikander - I. Sourander, 
Lumppappersbruken i Finland). Ett litet men seglivat krukmakeri var bonden Saikkos i 
Lappvesi. Det nämns ännu 1866, men ej mera följande ar i manufakturdirektionens berät
relser. 

Der bästa avsnittet i hela boken handlar om Suomiemi fajansfabrik i Räisälä. Här 
har förf. kunnat ty sig till anteckningar, som den avlidnc Suomiemi-kännaren Yrjö Kok
konen efterlämnat. De ha pa försorg av recensenren överförts riJl Finla.nds nationalmuseum. 
Suomiemi var det första större företaget i sitt slag i va rt land. Under glansperi oden pa 
1840-talet sreg arbetarstammen tiJl över 50 man och försäljningsvärdet tiJl över 10000 
rubcl. Arbetsledarna var da utl änningar, österrikare och en engelsman. Fabriken arbetadc 
för den ryska markn aden och därför har ytterst fa pjäser av Suotniemis tillverkning beva
rats i hem och musecr i Finland. Produktionen nadde upp rill scrviser med rryckdekor. 
Den ryska marknaden krävde prunkande mönster. Mar tenson beronar den fa rliga konkur
renr Suomicmi 1874 fick i Arabia. Större skäl hade det varit att framhalla den skärpta 
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ryska tullpolitiken Eran 1885. Dct var den faktor, som slurligcn i förening med lagkonjunk
turcn i början av 1890-taler fällde Suotniemi. Därdrer var Arabia och Andstens kakel
fabrik i Helsingfors de cnda störrc föreragen i den keramiska branschen. Kapitlet om Arabia 
räcks i stor utsträckning av Cannelins historik. 

N agra kommcnrarcr av allmän ellcr mctod isk karakrär är ä1mu pa sin plars. Förfar
rarcns pastaende att italicnarna pa 1500-talet (sie!) rill ägnadc sig färdi gheren arr rillvcrka 
fajansföremal är en oförlatlig skönhersf!äck. Flinrporslincrs becydelse fran slurcr av 1700-
raler för spridningen av keramiken eil] nya sarnhäll sskikt rycks förf. ej hell er ha uppfactat. 
T.ex. pa 1790-taler möcer redan nagor ensraka porslinsföremal i bondscugorna i soclmarna 
närmast Abo (S. La11rikkala, Varsinais-Suomen calonpoikain asumuksetj a kori ralousvälineet 
1700-luvulla, s. 278-279). Huru lärrsinnigt förfarraren gacc cill väga framgar ocksa av 
bil agan över fabriksmärken. Tölö-stämpeln har redan orn tahrs. Bredvid den finner vi 
bl and »okända märken» bokstäverna M:B:V i skrivscil samt arralct 1803. Stämpeln bececk
nas som inhemsk. Föremalcc (N.M. 30059: 1) är en gustaviansk, oglaserad , rerrakorrafärgad 
terrin i simpelc urförande. Dct förvärvades 1930 till Narionalmuseec tillsarnmans med cn 
annan pjäs i likarcar material, v ilkcn bar srämpeln BENNVIK. Pa grund av mareriall ik
hecen och srärnpeln (bokstäverna B och V!) ansags pjäsen rydligen vara av Be1mviks fabri
kar. Den hänfördes därför till muscers samlingar av inhernsk kcramik. Nu framgar der 
av M artensons egen bok, arc Be1mvi k scarrade sin tillverkning förs t pa 1850-raler! Vi kan 
m.a.o. ingcnring säga om rerrinens och srämpelns ursprung ! En mäsrarsignarur fran der 
gusravianska Abo ga r lärrare art komma pa sparen. Signaturen T:P:S: masre helr enkelr 
dölja kakelugns- och krukmakaren i Abo Troel Pertcrsson ! Denna »okända mäscare» 
avled vid 43 ars alder i Abo 21 /6 1803. 

Förf. visar storc incresse för de s.k. fajansfabrikerna, vilka varken relmi skt eller orga
nisacoriskc skilde sig fran krukmakerierna och kakelugnsmakarverksräderna. Bececknande 
nog var t.o.m. Herconäs under si cc slurskede en vanli g kakelugnsmakarverkscad. Koskis i 
Loja förescods pa 1840-calec av en kakclugnsmakare fran Hcl singfors. Bland »fabrikanterna» 
finner vi flera f.d. kruk- eller kakelugnsmakargesäller. Pa de sma fabrikerna hade varje 
arbetare i allmänhec sin egen drejskiva och verkscad. Sreget fran fajansfabrikarionen rill 
kruk- och kakelugnsmakerierna är inre lange; differensen är närmasr legal och administra
tiv. Den verl<l iga gränsen gar fö re Arabias rillkomst i fraga orn t e k n i k e n och o r g a
n i s a r i o n c n mellan Suotniemi a ena sidan och all a de övriga föreragcn a den andra; 
vare sig de var belägna i stad ell er pa landet och var av skra- eller manufakrurtyp. Der 
är betecknandc arr r.ex. fajansfabrikanren Andsren ansökre om rärcigheter som kakelugns
makare för acc undga förvecl<l ingar med skrabröderna. I övrigc var der endasc produkcio
nens skala, som skilde hans förecag fran de sma eller äldrc verksräderna pa omrader. Renr 
k o n s c n ä r 1 i g c bececknas vändpunkcen av Iris, pionj ärföretagec för en symbios mellan 
konstnärligc formskapande och massprodukrion. Hade förf. visac större intresse för saväl 
ekonomiska aspekter som formproblem hade dessa vikciga distinkrioner blivir klarare. 
Nu offras rexturrymmet ac vidlyfriga merirförreckningar för föreragsledarna, uppgifrer 
som i de flesta fall kan hämtas ur lätc cillgängli ga uppslagsverk. 

Martensons bok har karakcären av cn krönika och hans ma lsärtning är ansprakslös. 
Som helhec ger den uppl ysande inblickar i cn hiccill s föga beakcad sekcor av finländsk 
förcm.alshistoria. Da bokcn dock för cn oöverskadlig frarntid kommer acc rjäna uppgifren 
som dec inhemska srandardverker pa omrader är der acc beklaga, acc förfactarens förkun
skaper varit brisrfä1liga. Hans framscä llning präglas av luckor och inkonsekvenser, som dec 
varic recensencens plikc acc pacala. Baken cillhör en genre av ycligt kulcurhistoriskc repor
tage, som cyvärr har vurmic insceg och fa tt läsare i Finland undcr efccrkrigstiden. 

N är keramikens hiscoria i Finland skall skrivas hör arbecec läggas pa en annan bog. 
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En invenrering av arkivmaterialet och föremalsbestandet i musecr och hcm mas te föreg:i. 
varje försök att ge en vederhäfrig skildring av keramiken som teknisk produkt och kon
sumtionsartikel. Krukmakarverkstädem as roll, stengodsets spridning före faj ansens och 
flintporslinets genombrott, porslinets segertag som varmansvara, kampen mellan inhemska 
och utländska produkter bör här f:i.s med i bilden. När det inhemska föremalsbestandct 
tätnar maste den formhi storiska analysen komma till sin rätr. O cksa driftsorganisation, 
teknisk niva och arbetarproblem kräver en helt a1man uppmärksamhet än den som ägnas 
dem i M artensons bok. 

Sven-Erik Äström 

R ä tt e l se 

I senaste nummer av Finskt museum (1957) ingick undertecknads recension av N . N . 

Gurinas arbete 0111 gravfä!tet pa Olennij Ostrov (MIA 47). T. J. Ame har uppmärksam

gjort mig pa, att Raudonikas i sina preliminära rapporter om gravfältet verkligen beskrivcr 

likets ställning i vissa av gravarn a s0111 staende. Det verkliga förhall andet framga r av fig. 

50, sida 338 och fi g. 64, sida 363 i fru Gurinas arbete. Raudonikas beskriver dessa gravar 

sasom innehall ande staendc lik och nagot misstag fran prof. Arncs sida föreligger alltsa 

inte. Enligt munt! igt meddelande av fru Gurina är beskrivningcn dock missvisande. 

C. F. M. 


